
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

COMUNECOMUNE  DIDI  COSTANZANACOSTANZANA 
Provincia di Vercelli 

                                                                            

Servizio Tecnico-Manutentivo 
Responsabile Scaglia dr. Stefano 

DETERMINAZIONE n° 2 del 15/01/2025 
 
OGGETTO: Fornitura di energia elettrica per gli immobili di proprietà comunale nel periodo dal 
01/03/2025 al 31/12/2025. Adesione alla convenzione SCR Piemonte “FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA 16 (ANNO 2025)” e costituzione impegni di spesa in capo alla Società NOV AEG 
S.P.A. 
 
Richiamato il decreto sindacale n° 11 del 02/10/2024 di attribuzione della Responsabilità dei 
Servizi, nonché la deliberazione della Giunta Comunale n° 18 del 21/02/2024, con la quale è stata 
attribuita la gestione dei capitoli di spesa e di entrata per il triennio indicato nella stessa, in cui 
rientra l’esercizio finanziario in corso.  
 
Premesso che:  
- in data 31/12/2024 è giunto a scadenza il contratto per la fornitura di energia elettrica agli stabili 
comunali affidata, per l’anno 2024, alla Società NOVA AEG S.p.A. di Vercelli, tramite adesione alla 
convenzione con S.C.R. Piemonte, giusta determinazione del responsabile del servizio n. 150 del 
21/12/2023;  
- a seguito di pervenute mutazioni di utilizzo di alcuni stabili comunali e all’attivazione di nuovi punti 
di fornitura, si è reso necessario procedere con una ricognizione di tutte le utenze comunali, il cui 
esito è dettagliato nel prospetto che segue, al fine di rendere maggiormente efficace la relativa 
gestione. 
 

INDIRIZZO PUNTO DI FORNITURA 

DESCRIZIONE INDIRIZZO CAP LOCALITÀ PROVINCIA 

TELECAMERE CIMITERO E VARIE VIA ASIGLIANO 13033 COSTANZANA VC 
ILLUMINAZIONE VOTIVA CIMITERO VIA ASIGLIANO 13033 COSTANZANA VC 
EX BIBLIOTECA VIA CASTELLO 2 13033 COSTANZANA VC 
EX CASA "DON ZUCCA" VIA DESANA 13033 COSTANZANA VC 
MUNICIPIO CORSO GARIBALDI 52 13033 COSTANZANA VC 
VIDEOSORVEGLIANZA CORSO GARIBALDI 52 13033 COSTANZANA VC 
PARCO GIOCHI VIA I MAGGIO  13033 COSTANZANA VC 
EX SCUOLA ELEMENTARE VIA I MAGGIO  13033 COSTANZANA VC 
AMBULATORIO MEDICO VIA ASIGLIANO 1 13033 COSTANZANA VC 
ILLUM. VANO SCALE RETRO EX BIBLIOTECA VIA I MAGGIO  13033 COSTANZANA VC 
SALONE MARIA AUSILIATRICE E ADIACENTI VIA LIBERTA' 2 13033 COSTANZANA VC 

 
 Preso atto che:  
- con Determinazione del Direttore Appalti di S.C.R. - Piemonte S.p.A. n. 352 del 12/11/2024, è 
stata disposta l'aggiudicazione e l’esecuzione anticipata della “FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA CON POSSIBILITÀ DI ACQUISTO OPZIONALE DI ENERGIA PROVENIENTE DA 
FONTE RINNOVABILE PER I SOGGETTI DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 
19/2007 (GARA 82-2024)”, con attivazione a decorrere dal 12/11/2024;  
- aggiudicataria è risultata essere la società NOVA AEG S.P.A. con sede in Vercelli.  
 
Rilevato che l’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice stabilisce che “per gli affidamenti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di 
più operatori economici”. 
 
Dato atto, ai sensi dell’art. 192, comma 1, del D. Lgs n° 267 del 18.8.2000 e s.m.i., di quanto 
segue:  
a) Fine del contratto: fornitura di servizio pubblico;  
b) Oggetto del contratto: fornitura di energia elettrica per gli immobili di proprietà comunale nel 
periodo dal 01/03/2025 al 31/12/2025;  
c) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto importo inferiore ad € 140.000,00 (D. lgs 
n° 36 del 31.3.2023, art.50, comma 1, lett. b). 
 
Ritenuto:  
- di aderire alla convenzione sopra indicata affidando la fornitura di energia elettrica a servizio degli 
immobili di proprietà comunale, periodo 01/03/2025 – 31/12/2025, alla Società Nova Aeg S.P.A. 
con sede in Vercelli;  
- di provvedere alla costituzione di appositi impegni di spesa in capo alla società Nova Aeg S.P.A. 
utilizzando gli stanziamenti disponibili sul bilancio di previsione 2025/2027, annualità 2025.  
 
Visto che è stato acquisito il seguente codice CIG derivato: B533F45F52.  
 
Visto il Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 
 

DETERMINA 
 

1) di dare atto di quanto in premessa esposto che qui si intende integralmente riportato; 
 
2) di aderire alla convenzione S.C.R. Piemonte Energia Elettrica 16”, “FORNITURA DI ENERGIA 
ELETTRICA CON POSSIBILITÀ DI ACQUISTO OPZIONALE DI ENERGIA PROVENIENTE DA 
FONTE RINNOVABILE PER I SOGGETTI DELLA REGIONE PIEMONTE DI CUI ALL’ART. 3 L.R. 
19/2007 (GARA 82-2024)”, con attivazione a decorrere dal 12.11.2024;  
  
3) di affidare la fornitura di energia elettrica agli stabili di proprietà comunale, per il periodo 
01/03/2025 – 31/12/2025, alla Società Nova Aeg S.P.A. con sede in Vercelli;  
 
4) di costituire appositi impegni di spesa in capo alla Società Nova Aeg S.P.A. con sede in Vercelli 
con imputazione della spesa presunta come specificato al punto 10);  
 
5) di provvedere alla liquidazione degli importi dovuti a presentazione di regolari fatture 
elettroniche previa verifica della regolarità contributiva in capo al fornitore;  
 
6) di dare atto che, ai sensi dell’art. 3 del D.L. n. 174/2012, convertito in Legge n. 213/2012, che ha 
introdotto l’art. 147-bis al D.Lgs. n. 267/2000, nonché del vigente regolamento sui controlli interni, 
con la sottoscrizione della presente determinazione si esprime parere di regolarità tecnica 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa.  
 
7) di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di 
“pareggio di bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. 
Legge di stabilità 2016).  
 
8) di procedere merito al disposto di cui all’art. 191 del D. Lgs. n° 267/2000.  
 
9) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2025. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Costanzana.  Responsabile Procedimento: Varese Emanuele  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10) di imputare la spesa presunta annua quantificata in € 10.130,00 (iva 22% inclusa) sui capitoli 
del bilancio 2025-2027, annualità 2025, come di seguito specificato: 
- € 350,00 al capitolo 1156 per TELECAMERE CIMITERO E VARIE     
- € 330,00 al capitolo 1656 per ILLUMINAZIONE VOTIVA CIMITERO     
- € 350,00 al capitolo 1501 per locali EX BIBLIOTECA     
- € 550,00 al capitolo 1156 per EX CASA "DON ZUCCA"     
- € 2.500,00 al capitolo 1043 per MUNICIPIO     
- € 850,00 al capitolo 1156 per VIDEOSORVEGLIANZA     
- € 200,00 al capitolo 1160 per PARCO GIOCHI     
- € 5.000,00 al capitolo 1156 per:     

o EX SCUOLA ELEMENTARE     
o AMBULATORIO MEDICO     
o ILLUM. VANO SCALE RETRO EX BIBLIOTECA     
o SALONE MARIA AUSILIATRICE E ADIACENTI     

 
 
CIG CODICE BILANCIO MACRO 

AGGREGATO 
CODICE P.F. 5 L. IMPEGNO IMPORTO 

B533F45F52 01011 103 U.1.03.02.05.004 19 160,00 

B533F45F52 01051 103 U.1.03.02.05.004 10 5.000,00 

B533F45F52 01051 103 U.1.03.02.05.004 11 350,00 

B533F45F52 01051 103 U.1.03.02.05.004 14 550,00 

B533F45F52 01051 103 U.1.03.02.05.004 16 850,00 

B533F45F52 01111 103 U.1.03.02.05.004 15 2.500,00 

B533F45F52 05021 103 U.1.03.02.05.004 13 350,00 

B533F45F52 12091 103 U.1.03.02.05.004 12 330,00 

                                                                                                                                    

                          I  Il responsabile del servizio 
                                                                                                                                     Scaglia dr. Stefano


